REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIR,A
GOVERNO REGIONAL

sECREïARrA REGTONAL DE EDUCAçÃO, CrÊNCA E TECNOLOGTA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino;

No âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR) está definido, na componente C20-i03-

RAM - Programa de Aceleração da Digitalização da Educação na RAM, o Projeto de Formação de

Recursos Humanos em Competências Digitais a que a Secretaria Regional de Educação, Ciência e

Tecnologia, através da Direção Regional de Educação dá continuidade.

Na primeira fase do Projeto, em 2023, são disponibilizados 2 cursos, que se iniciam ainda no

mês de março, num total de L8 turmas destinadas a docentes que desempenham funções em

estabelecimentos de educação e/ou ensino públicos.

Este conjunto de ações realiza-se totalmente a distância (com horas síncronas e assíncronas) e

conta com diversos formadores de reconhecido mérito nacional e internacional, sendo de vital

importância para o principal objetivo da Escola Digital: criar condições poro a inovação educativo e

pedagógico otrovés do desenvolvimento de competências em tecnologios digitois, do suo integroção

tronsversal nos diferentes áreos curriculares e dq modernizoção do sistemo educativo na RAM.

Neste contexto, reforça-se a importância da participação do corpo docente da Vossa Escola

nestas atividades formativas e solicita-se, nessa medida, a mais ampla divulgação deste Projeto da SRE

na Vossa Escola, de modo a garantir ao maior número de docentes o acesso à capacitação digital.

S. R.

REPÚBIICA
PORTUGUESAl"l REGIAOAUTONON/A

DAMADEIRA

Financiado pela
União Europeia
NextGenerationEU

Assunto: Formação no âmbito do Programa
de Aceleração da Digitalização da Educação

na RAM (Plano de Recuperação e

Resiliência, PRR: lnvestimento TD-C2O-|03-

RAM)

Ofício Circular n.e 5.0.0-047 /2023

Data: 06-03-2023

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Crechesla rdins de lnfâ ncia

Escolas básicas do 1.s ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE'S

T
!
!
X
n
n
x
X
X
x
u
tr

P

REGIÃOAUTONOMA
DAMADEIRA

S. R.

REPÚBUCA
PORTUGUESA

W
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA

D]REçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

A primeira fase de inscrições está a decorrer através da Plataforma lnteragir, conforme

consta do cartaz em anexo, cuja consulta se recomenda.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

4y4o

(Marco Paulo Ramos Gomes)

Financiado pela
União Europeia
NextGenerationEU

MG/MJM

N